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Drejtor i shkollés: Lulieta Qerimi
Kryetar i Késhillit t& shkollés: Esma Fazlija
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Karakteristikat e shkollés

Shkolla joné punén e pérgjithshme edukativo arsimore pér vitin shkollor 2018/2019 e filloi né suaza té
normave ligjore, né pérputhshméri me Ligjin pér arsim fillor, akteve nénligjore dhe Statutin e shkollés fillore
komunale "Hasan Prishtina” - Cair.

Shkolla punon né dy ndérrime. Kété vit mésimin e vijuan 964 nxénés té shpérndaré né 43 paralele,
prej té cilave 34 paralele jané me mésim né gjuhén shqipe dhe 9 paralele me mésim né gjuhén magedonase.

Numri i pérgjithshém i paraleleve né ciklin klasor éshté 25, prej té cilave 20 jané me mésim né gjuhén
shqipe ku pérfshihen 556 nxénés dhe 5 paralele me mésim né gjuhén magedone té cilat pérfshijné 33 nxénés.

Né ciklin Iéndor mésojné gjithsej 375 nxénés, prej té ciléve né 14 paralele me mésim né gjuhén shqipe
mésojné 353 nxénés ndérsa 4 paralele jané me mésim né gjuhén magedone ku pérfshihen 22 nxénés.

Né shkollén toné funksionoj né paralele me mésim té vazhduar pér nxénési té klasave prej té I-V me
mésim né gjuhén shqipe edhe até:2 paralele t€ klasés sé | né hapésirat e kopshtit "Fidani ”; 1 paralele e kl. sé
II; 1 paralele e kI sé IlI; 1 paralele e kl. sé IV dhe 1 paralele e kl. sé V. Poashtu kété vit funksionon géndrimi
ditoré pér klasat |-V me mésime né gjuhén magedone

Né shkollg, pér té arriturat e nxénésve kujdeset kuadri edukativo-arsimor, ekipi arsimtaréve, pedagogu,
psikologu, defektologu dhe drejtori si menaxheri shkollés.

Né shkollé funksionon biblioteka e shkollés, pér té cilén kujdeset bibliotekisti. Me angazhimin e
bibliotekistés dhe arsimtaréve té shkollés népér duart e nxénésve kaluan njé numér i madh librash dhe revista
shkollore.

Né shkollé funksionon shérbimi administrativo —teknik: jurist-sekretar, arkivist, ekonom dhe mirémbajtés
si dhe personeli teknik i cili kujdeset pér pastértiné e godinés shkollore.

Pér pérgatitien e ushqimit t€ ngrohté té nxénésve me mésim té vazhduar né shkollé, funksionon edhe
kuzhina shkollore.

Pérgatitje organizative

Né sesionin e gushtit u mbajt Késhilli i arsimtaréve dhe aktivet profesionale té cilét i pérpunuan plan
programet e aktiveve lidhur me akfivitetet e tyre.

U shqyrtua dhe u miratua Programi vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkollor 2018/2019. E njéjta
éshté dorézuar né formé té shkruar deri né Vetégeverisjen lokale, e cila pas miratimit nga Késhilli Komunal
éshté dorézuar né formé elektronike deri né Inspektoratin shtetéror pér arsim.

Kuadri arsimor prej klasés sé I-IX kané pérgatitur planet vjetore, globale, tematike si dhe pérgatitjet
operative ditore, né formé té shkruar dhe elektronike deri mé 01.09.2018.Pérgatitie operative ditore mbajné té
gjithé arsimtarét, té cilét pérdorin metoda dhe forma té ndryshme metodike-didaktike périmplementim e procesit
edukativo arsimor.

Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik jané pjesé pérbérése e shkollés, evidentohen dhe mbahen
né rregull. Né kontinuitet realizohen sferat t€ parapara né Programin vjetor t€ shkollés sipas veprimtarisé dhe
anekseve programore. Realizohen edhe programet e shérbimit pedagogjiko-psikologjik si pjesé e kuadrit
arsimor si dhe drejtori si bartés themelor i gjithé procesit edukativo arsimor.

Pér fillim t€ mbaré té vitit shkollor 2018/19 me kohé u béné té gjitha pérgatitiet nga ana e ekipit té
shkollés, i pérberé prej: bashképunétoréve profesional, arsimtaréve dhe drejtorit.

NE fillim té vitit shkollor u krye pastrimi i objektit, dezinfektimi dhe deratizimi i shkollés.
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Shkolla pérgatiti lajmérimin pér regjistrimin e nxénésve né klasé té I-ré, me kohén e paraparé sipas Ligjit
pér arsim fillor, i cili u ngjit népér vende té& dukshme né rrethin e shkollés .

U punua: Programi vjetor me té gjitha aneks programet, program pér drejtorin, program i Késhillit té
shkollés, pedagogut, psikologut, Késhillit t& arsimtaréve, Késhillit té klasave, aktiveve profesionale, seksioneve,
bashkésisé sé klasave, organizatés sé fémijéve, mbrojties shéndetésore té fémijéve, program sipas léndéve
mésimore, ekskursioneve, program pér mésim né natyré, program pér Késhillin e prindérve dhe program pér

Kryqin e kug.

Né suaza té pérgatitieve u bé edhe:

-

Lista e librave té& miratuara nga MASH-i .
U bé ndarja e oréve pér ¢do arsimtar, kujdestaria e klasés dhe angazhimet e tjera.

Né bashképunim me shkollat tjera dhe komunén, u siguruan oré pér ata arsimtaré, té cilét
kané mungesé té oréve.

U dhané Instruksione profesionale pér té gjithé arsimtarét, posacérisht pér té rinjté se si té
béjné planifikimin e suksesshém té pérmbajtjeve té programit té cilin duhet ta zbatojné.

U bé orari i oréve, orari i ndérrimeve, shénimi i klasave .
U nda kujdestaria e klasave pér mbajtjen e disiplinés gjaté pushimeve né mes oréve.

Ngritja profesionale e kuadrit edukativo arsimor

Paralelisht me ndryshimet e planeve béhej edhe ngritja profesionale e kuadrit edukativo- arsimor
népérmjet té seminareve té organizuara nga Biroja pér zhvillim té arsimit, MASH, USAID, UNICEF, QMAQ, OHO

dhe até:
+

#

=

#

Trajnim “Roli i prindérit né edukimin e nxénésve jashté shkollés” - grupi klasor | -V, organizoi
Racio

Trajnim “Zbatimi i programit t& ri mésimor né |éndén e arsimit qytetar pér klasén e VIl dhe IX”,
organizator MASH dhe BZHA

Trajnim pér mésimdhénésit e Iéndés sé gjeografisé — pér programet e reja mésimore pér
klasén e VII, VIl dhe IX, organizator MASH dhe BZHA
Trajnim dhe punétori me temé “Ndryshimet dhe sfidat, shprehité pér adoleshencén, Zhvillimi i

shprehive themelore pér jetén” pér klasat e VIII, organizuar nga UNODC, Lions clubs
internacional Foundation

Trajnim “Inkluzioni pér nxénésit me démtim né t€ pamurit’, né tre periudha, arsimtaré té grupit
klasor, organizuar nga USAID ,

Trajnim me temé “Leximi éshté fugi-zhvillimi i aftésive pér lexim dhe shkathtésive tek
nxénésit”, pér grupin klasor, organizuar nga fakulteti filozofik dhe shtépia botuese ArsLlamina

Seminar pér arsimtarét té gjuhés angleze té cilét punojné me librin New English Adventure,
pér klasat I, Il dhe Ill, organizator -ST . George

Seminar pér arsimtarét té gjuhés angleze, pér klasat |, [l dhe lll, organizator Oxford
University Press.

Seminar pér arsimtaret e [éndés sé gjeografisé, organizuar nga fakulteti i matematiko —
natyror dhe Shogata e gjeografistéve
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+ Seminar me temé “Kohezioni social ne Magedoni”, pér arsimtarét e grupit klasor, organizuar
nga USAID

+ Trajnim me temé “Leximi éshté fuqi”, pér arsimtarét e klasés sé lI-té dhe IlI-té, organizuar
nga Fakulteti Filogjik Shkup.

Puné me nxénésit

U bé vézhgimi dhe u dha mendim nga ana e shérbimit profesional pér té gjithé nxénésit e regjistruar né
klasé té |-ré.

U realizuan té gjitha orét me mésim té rregullt, shtues, plotésues dhe aktivitetet e lira t€ nxénésve.
U miratua "Kodeksi i mirésjelljes” né kuadér te Bashkésisé sé nxénésve né nivel té shkollés.
Punétori me teme” Lufta kundér dhunés "(né klasé té VII, VIIl dhe IX).

Bisedé me nxénés té talentuar, nxénés té cilét tregojné sukses té dobét, té térhequr hiperaktiv, nxénés
qé viné nga familje disfunksionale e;.

U realizuan punétori nga ana e stafit pedagogjik-psikologjik me tema té ndryshme si psh. :
+ Krijimi i veté besimit me klasat e VI-IX.

Njohja e emocioneve me klasat e VI-IX.

Ballafagimi me suksesin/mossuksesin me klasat e VI.

Raportet shogérore me klasat VI-IX.

Kujdesi pér higjienén personale

Shpreh mendimin, respekto tjetrin me klasat VI-IX.

Parandalimi i dhunés né mes gjeneratave me klasat VI-IX.

Zgjidhja e konflikteve me klasat VI-IX.

Njohja e té drejtave elementare t€ njeriut Klasat VI

-+ & F F F & F &

Ndértimi i raporteve pozitive né klasé

=

Parandalimi nga veset jo té mira(alkoolit dhe duhanit) klasat e IX

Né kuadér t€ punés me nxénésit t& parapara sipas nenit 64-a nga Ligji pér arsim fillor, Shérbimi
pedagogjiko-psikologjik mbajti Késhillim me prindérit e nxénésve me sukses mé té dobét, me numér t€ madh
mungesash dhe sjellje jo té rregullt né shkollé.

+ Pér shkak té pa rregullshmérisé sé ndjekjes sé mésimit jané késhilluar 7 prind-nxénés.
& Pér shkak té uljes sé suksesit né mésim jané késhilluar 34 prind-nxénés
+ Pér shkak té sjelljes sé papélqyer né shkollé jané késhilluar 8 prind-nxénés.

Né fund té vitit shkollor u bé orientimi profesional pér nxénésit e klasave té IX-ta, u bé vizita népér
shkolla t¢ mesme, prezantimi i shkollave t€ mesme, et].

U realizua anketim pér orientimin profesional t€ nxénésve té klasés sé IX-té sipas aftésive dhe
interesimit.

Kété vit shkolla joné ishte pjesé e studimit ndérkombétar pér té arriturat e nxénésve né matematiké dhe
léndét natyrore (TIMSS), nxénésit e klasés 1V-2 dhe IV-5, organizuar nga Qendra Shtetérore e Provimeve dhe
TIMSS-PIRLS-Interntional Study Center
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Shpérblimet e nxénésve

#

Pjesémarrje né garat nga lénda e gjuhés shqipe, organizuar nga Lidhja e arsimtaréve
shqiptar “Naim Frashéri”, nxénés i klasés sé IX, vendi i I-ré né nivel komunal, rajonalé dhe né
nivel republikan.

+ Pjesémarrje né turnir sportiv (futsall) organizuar nga Komuna Cair, vendi I-ré né nivel
komunal dhe vendin e lI-té né nivel regjional.

+ Pjesémarrje né konkursin letrar “Ditét e Naimit’, organizuar nga Biblioteka Qendrore” Cvetan
Dimov” dhe biblioteka” Véllezérit Milladinov” — Shkup-Cair, klasa e IX — vendi i I-ré.

+ Pjesémarrje né konkursin me pérmbaijtje digjitale (film dokumentar) me temé “Holokausti nén
prizmén e syve té fémijéve” e organizuar nga Qendra memorialé e holokaustit e RMV, ¢mimi i
I-ré né nivel republikan.

+ Pjesémarrje né gara né arté pér fotografi mé té€ miré “Ngjyrat e Carshisé€” e mbajtur né
Shtépiné e kulturés “Kogo Racin”, organizator shoqgata “SENSUS” Vendi i I-ré né nivel
rajonal.

+ Pjesémarrje né gara komunale nga |énda e artit figurativ me temé "Kopertina e librit” e
organizuar nga Biblioteka "Véllezérit Milladinov - Cair, ku u fituan ¢mimi i larté — Grand prix
nxénésit e klasés VI-1 dhe vendi i lll-t& nga nxénésit e klasés VII-1

+ Pjesémarrje né kuizin zjarréfikés organizuar nga Kryqi i Kug dhe Lidhja e zjarrfikésve “Bajram
Miftari” ku u fitua vendi i V-té né nivel komunal

+ Pjesémarrje né gara nga Iénda e artit figurativ me temé “Karikatura dhe vizatimet gesharake”
pér konkursin “Apriliada 2019” nxénés e klasave VI-IX, e organizuar nga Qendra kulturore pér
fémijé “Karposh” Vendi i lll-té

+ Pjesémarrje ne gara té diturisé né [éndét: kimi, matematik, biologji, gjuhé shqipe dhe angleze
organizuar nga SHMQSH "Marija Kiri Skllodovska™-Shkup, nxénés e klasave té IX, mirénjohje

£ Pjesémarrje né gara nga Iénda e artit figurativ me temé “Duar té pastérta -Shéndet té miré”
organizuar nga Ministria e Shéndetésisé.

+ Pjesémarrje né gara komunale dhe rajonale nga Iénda e biologjisé dhe shkencave natyrore,
organizuar nga Shogata e biologéve té€ magedonisé, mirénjohje.

+ Vendiil-ré nga nxénési i klasés IX-1 né “lojérat me litar” organizuar nga Qendra Rekreative
pér Fémijé dhe té Rinj

+ Pjesémarrje né garat rajonale nga Iénda e artit figurativ me temé “Mbrojtja nga zjarri”
organizuar nga Lidhja e zjarrfikése té qytetit t€ Shkupit, nxénés i klasés IX-1, vendi i lI-té

+« Pjesémarrja né garat republikane nga Iénda e artit figurativ me temé “Strip festival”,
organizuar nga Qendra Strip Magedoni — Veles (SCM), nxénésit e klasés VI, mirénjohje
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Pérparimi i shéndeti té nxénésve

Nga sfera e mbrojties shéndetésore e nxénésve vijuan edhe:

+

- - & = &

=+

R =

—

- - = &

Kontrollime sistematike pér nxénésit e klasave: |, lll., V, VII

Kontrollime stomatologjike pér nxénésit e klasave: I, 1I, 1ll, 1V, V dhe VII.

Vaksinim té rregullt pér nxénésit e klasave: I, I, V, VII (HPV), IX( rivaksinim)

Vaksinim dhe rivaksinim e M.R.P pér nxénésit e klasave I-IX

Vaksinim pér nxénésit klasat e VI-vajzat HPV

Ushqim i shéndoshé (pércjellje né pérgatitien dhe konsumimin e produkteve té€ shéndosha né

kuzhinén e shkollés);

Shénimi Dités sé shéndetit;

Puné me nxénésit pér pérmirésimin e zhvillimit psikofizik té tyre
Pérparimi i shéndetit mental (punétori);

Droga dhe rreziget nga e njéjta; (punétori);

Fisura tek dhémbi i pérhershém (6) tek nxénésit e klasés sé paré

"Pér ty "~ ligjératé pér nxénéset e kI VI me temé "Cikli menstrual dhe higjiena” organizuar nga
MASH dhe BZHA.

“‘Shéndeti dhe siguria” — Pér dité té sigurta shkollore. -klasat e IV (realizoi Birraria —Shkup)

Ekskursionet dhe vizitat népér institucione

Ekskursion dyditésh pér klasat e VI, prill 2019 né Dojran
Ekskursion treditésh klasat e IX, prill 2019 né Strugé

Ekskursion njéditor klasat e lll-té, vizité vendin arkeologjik “Stobi”, hidrocentralin “Tikvesh”,
bodrumin dhe venariné “Tikvesh” dhe objektin pér rekreacion “Crna reka”

Mésimi né Natyré klasat e V- Strugé

Vizité Komunén e Cairit dhe Bibliotekén e Qytetit "Cvetan Dimov”, pér nxénésit e klasés V-4, u
organizua tregimii pérrallés “Peshku i arté”

Vizité né Bibliotekén e Qytetit "Cvetan Dimov”, me rastin e Dités sé Flamurit, u organizuan
matime letrare muzikore, klasa e V-4

Vizitt NP “Higjienés Komunale’-Shkup, gendrés pér riciklim, nxénésit e klasave t€ V, u
informuan pér ményrén e riciklimit dhe paketimit t&€ mbeturinave.

Vizité “Muzeut té iluzioneve”, nxénésit e klasave prej I-IX né gjuhén magedone
Vizité zyra e Unionit Evropian, nxénésit e klasave té V
Vizité zejtarét né Carshiné e vjetér té Shkupit , nxénésit e klasave té V

Vizité monumentet historike, muzeu i qytetit té Shkupit, Shtépia Néna Terezé dhe Parku i qytetit
té Shkupit, klasa e V-4.

Vizité né Bibliotekén e Qytetit "Véllezérit Milladinov - né Komunén e Cairit — klasat e V
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Vizité né Galeriné Nacionale t&¢ Magedonisé, ( me rastin e shénimit té Dités sé Flamurit ) klasat
prej VI-IX

Vizité né Carshiné e vjetér-Galeriné "Daut Pasha "— nxénésit prej klasés VI-IX
Vizité Komunén e Cairit dhe Bibliotekén e Qytetit "Cvetan Dimov” - klasa IV- 4
Vizité Muzeut Arkeologjik — Shkup, nxénésit e klasés VIII-4

Vizité teatrit té fémijéve né Carshiné e vjetér, nxénésit e klasave I-V.

Vizité e Muzeut té VMRO-sé, nxénésit e klasés V-5 dhe V-5

Shfagje teatrale, balet dhe ekspozita
Ekspozité -Punétori artistike me nxénésit klasave VI-IX "Veprat nga autoret slloven, kroat,
serb, malazez dhe boshnjak - né Cifte Hamam.

Pércjellja e shfagjes "Poshté Krevatit "né Teatrin pér fémijé né Carshiné e vjetér, klasat |-V,
organizuar nga Komuna Cair.

Pércjellja e shfagjes "KLASA "né Teatrin pér fémijé né Carshiné e vjetér, klasat VI-IX, organizuar
nga Komuna Cair.

Pércjellja e filmit “NINXHA ME KUADRATE” né kino Milenium né Qendér, klasat IV-IX.

Ekspozité "Kolonia e piktoréve té rinj "- me rastin e 7 Marsit né Cifte Hamam — organizuar nga
Komuna Cair, nxénésit e grupit |éndor

Ekspozité e piktoreve té rinj” Alfabeti i artit” - organizuar nga Libraria e Garshisé, nxénésit e
grupit lendor —Mirénjohje

Manifestime

Shénimi i dités sé paré né shkollé me program solemn;

Program solemn pér pranimin e nxénésve né Organizatén e fémijéve;
Shénimi i "11 Tetorit "-Dita e kryengritjes t¢ R. M

Shénimi i Dités sé Alfabetit shqiptar;

Shénimi "28 Néntorit” Dités té pavarésisé sé shtetit Shqiptar

Shénimi i "8 Dhjetorit "~ Shén Kliment Ohridski

Shénimi i — Festés sé abetares

Shénimi i- "Javés sé fémijéve”, tetor 2018

Shénimi i"7 Marsit” dités sé mésuesit.

Shénimi i “8 Marsit” dité sé nénés

Aktivitet me rastin e 1 prillit “Apriliada”

Aktivitet "Dita e pranverés”-pér njé ambient mé té pastér, mars 2018
Shénimi i Dités botérore té Planetit Toké, prill 2019

Shénimi i Dités botérore té femive, Maj 2019

Java e fotografimit t€ nxénésve: grupore dhe individuale, si dhe fotografimi i gjeneratés.
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+ Festimi i semimaturés pér klasat e IX té u realizua né restorantin "FAFA "-Cair

=

=

Shpérndarja solemne e déftesave, gershor 2019

Projekte

Projekt me temé “Fjalime motivuese pér femrat” u realizua nga Operation Mercylnform (OPM),
organizaté ndérkombétare pér ndihmé, zhvillim, eksperiencé dhe mirégenien e grave (punétori
me prindit)

Ne kuadér te projektit pér shkémbimin e pérvojave pér arsim cilésor kété vit u bé nénshkrimi i
memorandum bashképunimit me shkollén fillore “Anastas Laska” Fier-Shqipéri dhe Shkollén
Fillore dhe e mesme e ulét “Déshmorét e 5 prillit” Smir-Kosové

Projekt hulumtues me temé “Té mésuarit népérmjet té bérit “PO TI MUNDESH” program pér
zhvillimin e shkathtésive socio-emocionale te nxénésit e klasave VIII-t€ dhe V-t&, organizuar
nga MASH, Banka Botérore pér zhvilim dhe Qendra pér té drejtat e njeriut dhe zgjedhje té
konflikteve.

Projekti “Ne nuk mundemi té béjmé gjéra t&€ médha, por gjéra té vogla me dashuri t¢ madhe”
me veté iniciative nxénésit organizuan aksion humanitar, mjetet e grumbulluara u shpérndané
te disa familie me nevojé.

Projekt “Siguria ime varet edhe nga uné”, organizuar nga Njésia pér preventiv prané SPB
Shkup, nxénésit e klasave té VI-IX

Projekti “Pérforcimi i kohezionit social né Magedoni”, aktivitete sportive me nxénésit e klasave
[1I-1 dhe 11I-2, né kuadér té projektit pér pérmirésimin e marrédhénieve ndérkulturore né mes
fémijéve, organizuar nga USAID.

Projekti “Pérforcimi i kapaciteteve té késhillave komunal” organizuar nga Agjensioni Zvicran pér
zhvillim dhe bashképunim (SDC).

Projekti “Riciklimi Zbavités” pér nxénésit e klasave té V, organizuar nga NP “Higjiena Komunale”
- Shkup.

Projekt “Sensibilizimi kundér fenomenit té bulizmit”, organizuar nga Shkolla pér Lidership, té
Folurit Publik dhe Debat, nxénésit e klasave té VIII.

Projekti “Ditét e hapura té SCE”, organizuar nga Sekretariati pér Céshtje Evropjane, nxénésit e
klasave té V.

Projekti "Integrimi multietnik né arsim” u organizuan gara té shahut né mes té nxénésve tané
dhe shkollés fillore “Vasill Gllavinov’-Cair, organizuar nga organizata “Centre for Common
Ground” e mbéshtetur nga Ambasada Britanisé sé Madhe dhe Ambasada e Mbretérisé sé
Holandés.

Projekti “Nevojat zhvillimore té procesit t& integrimit ndéretnik né arsim”, pjesémarrje né
konferencén pérmbyllése.

Aktivitet me temé “SLIME Workshop” organizuar nga Qendra edukative “Amerikan Corner” -
Shkup

Aktivitete né kuadér té shénimit te kampanjés “Dita e uris€” organizuar nga Kryqi i kug i RMV-
sé dhe organizata komunale e Kryqit t& Kuq Cair

Aktivitet organizuar né bashképunim me Krygin e kuq, shitja e kartolinave té punuar nga
nxénésit tané, ku mjetet e mbledhura u shfrytézuan pér blerjen e rekuizitave sportive pér léndén
e arsimit fizik né shkollé.
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"

RAPORTI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE E SHKOLLES PER VITIN 2018/2019

+

+

+

Projekti “BEHU HEROQ”, organizuar nga agjensioni i ushqimit dhe veterinarisé, nxénésit e
klasave té Il

Projekt nga Federata e futbollit ¢ RMV dhe Federatés té ekipeve shkollore, pjesémarrés
nxénésit e klasave II-V

Projekt ndérkombétar “The beit” organizuar nga UNODC dhe MASH, ku nxénésit e klasés IX-
4 realizuan disa filma té shkurt té cilat do té shfagen né qytetet evropiane

Aktivitete né Festivalin e gjashte té luleve né Qytetin e Shkupit me temé "Shkupi lulezon”
organizuar nga Qyteti i Shkupit dhe NP “Parqge dhe gjelbérime”, nxénésit e klasave I-5 dhe [1-5

Aktivitete sportive, zbavités dhe artistike né parkun e Cairit me rastin e 1 Qershorit “Dita e
fémijéve”, organizuar nga komuna e Cairit, nxénésit e klasave Ill-1, V-1 dhe té grupit Iéndor

Pjesémarrje né mediume

Né TVM-redaksia né gjuhén shqipe —program arsimor — drejtoresha e shkollés;

Né Alsat M. U realizua emision pér fémijé “Liderét e rinjé” me temé “Ushqimi i shéndetshém
dhe sporti”

Né radio BBS-pér léndén zgjedhore "Shkathtési jetésore "~ drejtoresha e shkollés;

Shpérblimi i arsimtaréve

Edhe kété vit u shpérnda Lévdaté pér arsimtarin mé té dalluar nén organizimin e Komunés se Cairit.

- F & & &

+

Donacionet / Investime

U vendose pélhure pér projektor né zyrén e arsimtaréve pér prezantime digjitale.

Rregullimi i katér klasave pér paralelet né gjuhé magedone nga barnatorja “Al-Ne”, z. Ali
Skenderi dhe z. Munir Kolashinac.

Pastrimi i korridoreve me makina profesionale nga BG ProtoVision MK

Mésimi né shkollé zhvillohet né:

43 paralele

34 paralele né gjuhén shqipe dhe 9 né gjuhén magedone

20 paralele me mésim né gjuhén shqipe prej klasés sé |-V

14 paralele me mésim né gjuhén shqipe prej klasés sé VI-IX

5 paralele me mésim né gjuhén magedone prej klasés sé |-V

4 paralele me mésim né gjuhén magedone prej klasés sé VI-IX.

Né shkollé funksionojné pesé paralele me mésim t€ vazhduar (mésim téréditor). Dy paralelet e klasave té
l-ra shfrytézojné hapésirat e kopshtit mé té afért, "FIDANI”. dhe njé paralele me géndrim ditoré pér klasat |-V
me mésime né gjuhen magedone.

Mésimi qé zhvillohet né shkollé éshté i verifikuar me Plan-programin mésimor, si¢ vijon:
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
RAPORTIVJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE E SHKOLLES PER VITIN 2018/2019

Léndét obligative pér nxénésit prej klasés sé I-IX.
Léndét zgjedhore pér nxénésit prej klasés sé llI- IX

= F &

Mésimi plotésues pér nxénésit prej klasés sé II- IX.
<4 Mésimi shtues pér nxénésit prej klasés sé II- IX.
< Aktivitete t€ lira pér nxénésit prej klasés sé II- IX

Suksesi dhe mungesat e nxénésve

Me notim pérshkrues u notuan nxénésit prej klasés sé I-1ll, gjithsej 372 nxénés.

Me notim numerik u notuan nxénésit prej klasés V-V, gjithsej 217 nxénés me noté mesatare 4.69 dhe prej
klasés VI-IX, gjithsej 375 nxénés me noté mesatare 3.86.

Nota mesatare e shkollés pér vitin shkollor 2018/2019 éshté 4.17

Pér arsye té njé dhe dy notave t€ dobéta u organizua mésim vazhdues né muajin gershor pér 40 nxénés:
3 né klaseé té VII, 15 né klasé té VIII dhe 22 né klasé té IX.

Né provim klasor 2 nxénés: 1 né klasé té VI dhe 1 né klasé té VIII

Pasqyra dhe krahasimi i mungesave né fund té vitit shkollor sipas viteve

Gjuhé shqipe Gjuhé maqgedone

Gjuha
arsimore

2016/17 2017/18 2018/19

2015/16 201718 | 2018/19 | 2015/16

2016/17

Té arsyeshme | 5401 5497 6136 6655 1112 1222 457 270
Pa arsye 1313 1352 1153 1117 188 126 33 19
Gjithsej 6714 6849 7289 1772 1300 1348 490 289
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
RAPORTIVJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE E SHKOLLES PER VITIN 2018/2019

Analiza krahasuese e suksesit sipas klasave né fund té vitit shkollor sipas viteve

Klasat 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

v 4.24 4.47 4.43 4.54 4.63

\" 4.45 4.38 4.51 4.58 4.74
V-V 4.34 4.42 4.47 4.56 4.69

Vi 4.06 4.01 4.17 4.23 4.26

Vil 3.80 4.02 3.85 3.85 3.98

Vil 3.81 3.57 3.93 3.65 3.53

IX 3.76 3.85 3.66 3.93 3.69
VI-IX 3.86 3.86 3.90 3.92 3.86
IV-IX 4.10 414 4.10 4.15 417

Propozim masa pér pérmirésimin e suksesit
< Implementimi dhe planifikimi pér vlerésim si pjesé pérbérése e planifikimit global, ditor operativ dhe
pérdorimi i tyre né procesin edukativo arsimor;
< Realizimi i oréve plotésuese pér pérmirésimin e suksesit té nxénésve me sukses mé té dobét;

< Zbulimi i arsyeve pér suksesin e dobét né Iéndé té caktuara gjaté hulumtimit nga ana e shérbimit
profesional;

= Organizimi i punétorive nga ana e nxénésve me sukses mé t& miré pér ndihmé té atyre me sukses mé
té dobét;

<4 Aktivitete t&¢ ndryshme dhe propozim masa pér pérmirésimin e rregullshmérisé dhe disiplinés sé
nxénésve;

1

Realizimi i mbledhjeve té€ Bashkésive té klasave né nivel t€ shkollés dhe té paraleleve me géllim té
zgjedhjes sé ményrés pér tejkalimin e suksesit t& dobét, sjelljes jo korrekte, shkatérrimin e inventarit et].

4 Udhézime pér tejkalimin e mangésive né komunikim mes raportit nxénés-nxénés, nxénés—arsimtar,
arsimtar-prind, arsimtar-arsimtar.
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SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
RAPORTI VJETOR PER PUNEN EDUKATIVO-ARSIMORE E SHKOLLES PER VITIN 2018/2019

Pérfundim:
Nga puna e pérgjithshme e aktiveve profesionale, kuadrit arsimor, shérbimit pedagogjik dhe drejtorit
propozohen prioritetet kryesore pér punén e shkollés:
4 Pérsosje permanente profesionale e kuadrit arsimor né trajnime me karakter ekstrén dhe intern;

+ Zgjedhja e formave pér edukim pedagogjik té prindérve;

#

Respektimi i aftésive individuale té arsimtaréve dhe nxénésve pér pérparim né mésim,;
Zhvillimi dhe vlerésimi i aftésive kreative té kuadrit arsimor;
Zhvillimi dhe vlerésimi i mendimit kritik tek nxénésit;

= +

Inovacioni i procesit arsimor té jeté obligim pér ¢do arsimtar;
+ Motivimi i nxénésit pér arritje t& shkallés mé té larté pér té mésuar dhe né té mésuar.

Drejtori si organizator, iniciator dhe udhéheqési procesit edukativo-arsimor né bashképunim té ngushté
me shérbimin pedagogjik —psikologjik té shkollés gjaté vitit shkollor, me intensitet dhe suksesi realizuan format
dhe pérmbajtjet né té gjitha sferat strukturale, t€ punés edukativo-arsimore né shkollé, t€ planifikuara né
Programin vjetor dhe té gjitha aneks-programet, ndérsa té€ punésuarit me téré potencialin e tyre, pozitivisht iu
pérgjigjen obligimeve .

Konstatimi pérgjithshém i Késhillit té arsimtaréve éshté se SHFK” Hasan Prishtina” né térési e ka
realizuar Programin e saj vjetor pér vitin shkollor 2018/2019.

Né raport vijojné pasqyra e tabelave pér numrin, suksesin, sjellien, pérbérjen nacionale té nxénésve si
dhe pérkatésiné nacionale dhe shkallén e arsimimit té t€ punésuarve.

Qershor 2019,
Shkup

Drejtor:

Lulieta Qerimi
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PASQYRE-MPEMMELN

e suksesit té pérgjithshém té nxénésve sipas gjuhés mésimore né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha ONWTUOT YCNexX Ha y4eHUUMTE MO HAaCTaBHM ja3uun Ha KpajoT 3a ydebHaTta 2018/2019 rog.

klasa Gjuhé shqgipe Gjuhé Maqgedone Giithsej /BkynHo
ogpereH AnbGaHCKwM ja3uk MakenoHcku jasuk
ve gjith.Bk. | M/ M F/X suksesi | gjith.Bk. | M/M F/X suksesi | gjith.Bk. [ M/M F/X suksesi
| 131 75 56 / 8 3 5 139 78 61
| 116 57 59 / 4 2 2 120 59 61
il 107 58 49 / 6 5 1 113 63 50
I-1ll 354 190 164 / 18 10 8 0 372 200 172 /
v 99 47 52 4.66 9 5 4 4.33 108 52 56 4.63
\') 103 53 50 4.74 6 6 0 4.83 109 59 50 4.74
IV-v 202 100 102 4.70 15 11 4 4.58 217 111 106 4.69
Vi 88 47 41 4.27 4 4 0 4.00 92 51 41 4.26
Vil 94 51 43 3.94 9 3 6 4.44 103 54 49 3.98
VIII 81 43 38 3.48 6 5 1 417 87 48 39 3.53
IX 90 59 31 3.64 3 0 3 5.00 93 59 34 3.69
VI-IX 353 200 153 3.83 22 12 10 4.40 375 212 163 3.86
I-1X 909 490 419 415 55 33 22 443 964 523 441 417




e suksesit té pérgjithshém té nxénésve sipas gjuhés mésimore né fund té vitit shkollor 2018/2019

PASQYRE-MPEMMELN

Ha OMLWTMOT YCNEeX Ha yY4EHUUUTE MO HAaCTaBHM ja3unuM Ha KpajoT 3a yyebHa 2018/2019 roa.

Gjuha mésimore: shqip

HacTtaBeH ja3uk: anbaHcku
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gji-B m [f x| nb % no6 % no6 % no6 % n6 % n6 % no6 % no6 % 0
| 131 75 | 56 / / / / / / / / / 131 /
I 116 | 57 | 59 | / / / / / / / / / 116 /
11 107 | 58 | 49 / / / / / / / / / 107 /
I 354 | 190 | 164 354
v 99 [ 47 | 52 | 75 75.76% | 15| 15.15% | 8 8.08% 1 1.01% | 99 | 100.00% | O 0.00% 0| 000% | 0| 0.00% | O 4.66
\" 103 | 53 | 50 | 79 | 76.70% | 21]20.39% | 3 | 291% | 0 | 0.00% | 103 | 100.00% [ O | 0.00% | O | 0.00% | O | 0.00% | O 4.74
IV-V |[202]|100|102| 154 | 76.23% | 36 | 17.77% | 11 | 5.50% | 1 | 0.51% | 202 | 100.00% | 0 | 0.00% | O | 0.00% | O ( 0.00% | O 4.70
Vi 88 |47 | 41| 45 | 51.14% | 23| 26.14% | 19 [ 21.59% | 1 | 1.14% | 88 | 100.00% | 0 | 0.00% | O | 0.00% | O | 0.00% | O 4.27
Vil 94 | 51 | 43 | 36 38.30% | 19| 20.21% | 36 | 38.30% [ 3 | 3.19% | 94 [ 100.00% | O 0.00% 0 0.00% | 0| 0.00% | O 3.94
viil 81 | 43 | 38| 20 | 24.69% | 17| 20.99% | 28 | 34.57% | 15 | 18.52% | 80 | 98.77% | 0 | 0.00% | 0| 0.00% | O | 0.00% | O 3.48
IX 90 | 59 | 31| 26 28.89% | 16| 17.78% | 38 | 42.22% | 10 | 11.11% | 90 [ 100.00% | O 0.00% 0 0.00% | 0| 0.00% | O 3.64
VI-IX | 353|200|153| 127 | 35.75% | 75| 21.28% | 121 | 34.17% | 29 | 8.49% | 352 | 99.69% [ 0 [ 0.00% | 0 | 0.00% | O | 0.00% 3.83
I-IX |909(490(419| 281 | 55.99% (111]| 19.52% | 132| 19.83% | 30 | 4.50% | 554 | 99.85% [ 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | O | 0.00% 4.15




PASQYRE-NMPEIMENQ
e suksesit té pérgjithshém té nxénésve sipas gjuhés mésimore né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha OMWTUOT yCNex Ha y4eHUUMUTe Mo HacTaBHM ja3num Ha KpajoT 3a yuebHa 2018/2019 roa.

Gjuha mésimore: magedonisht  HacTaBeH ja3uk: MakegOHCKN
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X S ET g g 5 a o
gji-B m [f x| nb % no6 % no6 % no6 % n6 % n6 % no6 % no6 % :Q' 2

I 8 | 3|5 / / / / / / / / /| 8 /
[ 4| 2|2 4

i 6 | 5| 1|/ / / / / / / / /| 6 /
llm | 18 | 10| 8 18

\Y 9 | 5| 4| 5 | 5556% | 2 [2222% | 2 |2222% | 0 | 0.00% | 9 |100.00%| 0 | 0.00% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 4.33
v 6 | 6 | 0| 5| 8333% | 1[1667%| 0 | 0.00% | 0O | 0.00% | 6 |100.00%| 0| 0.00% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 4.83
IVV |15 |11 | 4 | 10 | 69.44% | 3 |19.44% | 2 | 11.11% | 0 | 0.00% | 15 | 100.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 0 4.58
Vi 4 | 4|0 1| 2500% |2[5000%| 1 |2500%| 0 |000%| 4 |100.00%| 0| 0.00% | 0| 000% | 0| 0.00% |0 4.00
Vil 9 | 3| 6| 4 | 4444% | 5 [5556% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | 9 |100.00%| 0 | 0.00% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 4.44
vih | 6 | 5| 1| 3| 50.00% | 1 |1667% | 2 |[33.33% | 0 | 0.00% | 6 |100.00% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | 0 4.17
IX 30| 3| 3|10000%| 0| 000% | 0| 000% | 0|000%]| 3 |100.00%| 0| 000% | 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 5.00
VX | 22| 12|10 | 11 | 54.86% | 8 | 30.56% | 3 | 14.58% | 0 | 0.00% | 22 | 100.00% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | O | 0.00% | 0O 4.40
IMX | 55|33|22| 21 | 62.15% | 11|25.00%| 5 |12.85%| 0 | 0.00% | 37 |100.00%| 0 | 0.00% | 0 [ 0.00% | 0 | 0.00% 4.43




e suksesit té pérgjithshém té nxénésve sipas gjuhés mésimore né fund té vitit shkollor 2018/2019

PASQYRE-NPEMMENQ

Ha OMWTUOT yCNex Ha y4eHUUMUTe Mo HacTaBHM ja3num Ha KpajoT 3a yuebHa 2018/2019 roa.

Gjuha mésimore: shqip dhe magedonisht

HacTtaBeH ja3uk: anGaHCcKn n MakegoHCKN

o E > =
T 0 g Q. £ 2 e E 0 \d’ g [
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gji-B m [f x| nb % no6 % no6 % no6 % n6 % n6 % no6 % no6 % e

| 139 | 78 | 61 / / / / / / / / / 139 /

Il 120 | 59 | 61 / / / / / / / / / 120 /
1] 113 | 63 | 50 / / / / / / / / 113 /
1=l 372 1200|172 372

v 108 | 52 | 56 | 80 74.07% | 17 | 15.74% | 10 | 9.26% 1 0.93% [ 108 | 100.00% | O 0.00% 0| 000% | 0| 0.00% | O 4.63

\'} 109 59 [ 50 | 84 77.06% | 22| 20.18% | 3 2.75% 0 | 0.00% | 109 | 100.00% | O 0.00% 0| 0.00% [ 0] 0.00% | O 4.74
IV-V | 217 |(111]|106| 164 | 75.57% | 39 | 17.96% | 13 | 6.01% 1 0.46% | 217 | 100.00% | O 0.00% 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 4.69
Vi 92 | 51| 41 | 46 50.00% | 25| 2717% | 20 | 21.74% | 1 1.09% | 92 | 100.00% | O 0.00% 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 4.26
Vil 103 | 54 | 49 | 40 38.83% [ 24| 23.30% | 36 | 34.95% | 3 | 2.91% | 103 | 100.00% | O 0.00% 0| 000% | 0| 0.00% | O 3.98
Vil 87 | 481 39| 23 26.44% | 18 | 20.69% | 30 | 34.48% | 15 | 17.24% | 86 | 98.85% | O 0.00% 0| 0.00% [ 0| 0.00% | O 3.53
IX 93 | 59 | 34 | 29 31.18% | 16 | 17.20% | 38 | 40.86% | 10 [ 10.75% | 93 | 100.00% | O 0.00% 0| 0.00% [ 0] 0.00% | O 3.69
VILIX | 375|212 163 | 138 | 36.61% | 83 | 22.09% | 124 | 33.01% | 29 | 8.00% | 374 | 99.71% | O 0.00% 0| 0.00% | 0| 0.00% | O 3.86
I-IX 964 |523(441| 302 | 56.09% (122| 20.03% | 137 | 19.51% | 30 | 4.23% | 591 | 99.86% | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% | O [ 0.00% 417




MUNGESA / U3OCTAHOLUMU
e nxénésve né fund té vitit shkollor 2018/2019

Ha y4yeHULMTe Ha KpajoT 3a yyebHaTa 2018/2019 roa.

o g § o Klasa OppeneHwue '90-,' 0
5 % g § mungesa M30CTaHOLMU s 5
. "‘E’ T - | | ] v Vv VI Vil VIl IX O
s me arsye onpasgaHu 0 0 67 63 141 1172 1622 1614 1976 6655
20
g é pa arsye HeonpaBsg. 0 0 0 5 0 139 240 315 418 1117
7]
=
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o X
g g Gjithsej BkynHo 0 0 0 3 0 88 92 85 21 289
- o me arsye onpasgaHu 0 0 67 66 141 1258 1702 1694 1997 6925
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PERKATESIA NACIONALE / HAUMOHAIHA NPUMAOHOCT
e nxénésve né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha ydeHuunTe Ha KpajoT 3a ydyebHata 2018/2019 rog.

SHFK
P:il-sl?':i?:;" parr:lrélieve nxgl:i'é;ve Shgqiptaré Magedon Turq Serb Boshnjak Rom Té tjeré
- Cair
Klasa m f m f m f m f m f m f m f
I 5 139 76 57 0 0 0 0 0 1 4 1 0 0 0
Il 5 120 57 59 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0
1l 5 113 59 49 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0
\% 5 108 47 52 0 0 1 0 0 0 3 2 1 2 0 0
V 5 109 53 50 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0
-V 25 589 292 | 267 2 0 1 0 0 0 13 8 3 3 0 0
VI 4 92 47 41 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
VII 5 103 51 43 0 0 0 0 0 0 3 6 0 0 0 0
Vil 4 87 43 38 0 0 0 0 0 0 3 1 2 0 0 0
IX 5 93 59 31 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0
VI-IX 18 375 200 | 153 2 0 0 0 0 0 10 10 2 0 0 0
I-1X 43 964 492 | 420 4 0 1 0 0 0 23 18 5 3 0 0




e kuadrit arsimor né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha HacTaBHMOT Kagap Ha KpajoT 3a ydebHaTta 2018/2019 roga.

PASQYRE-NMPEIMEQN

tabela 5
Kuadri arsimor . -
. A . . Mésim léndor MpeameTHa
sipas gjuhés Mésim klasor OppeneHcka HacTaBa
. HacTaBa i)
meéesimore 0 I
.. . . . . arsi " . <
= >
HacTaBeH kagap no prof. ars. més. ars i pap. Gjithsej prof. ars. meés. pap. Gjithsej 5‘ 5
HacTaBeH jasux npod. Hac. YYUT. Heod. o6p. BkynHo  [npod. Hac. YUuT. Hggg)' BkynHo
Gjuhé shaipe | 55 | 4 26 |21 9 30 | 56
AnGaHCKu jasuk
Gjuhé Magedone
MakegoHCKM ja3nk 4 2 6 7 1 8 14
Gjithsej BkynHo 29 3 0 32 28 10 0 38 70
PASQYRE-MPEITEN

e kuadrit udhéheqgés dhe shérbimit profesional né fund té vitit shkollor 2018/2019

Ha PaKkoBOAHMOT Kagap v CTpy4yHUTe copaboTHUUM Ha KpajoT 3a yvyebHaTta 2018/2019 roga.

tabela 6

Arsim i mbaruar Giithsei pérvoi Pérvojé pune si: drejtor,
Vendi i punés 3aBpLieHo obpasoBaHue l]me ng an: pedagog, psikolog, bibliotekist
PaGoTHO mecTo P y PaboTHO MCKYCTBO KaKo: AUPEKTOP,
VSS VS paboTeH cTax

neparor, ncuxorsor, 6uénuortekap
drejtor aupexTop 1 21 11
pedagog negaror 1 10 10
psikolog ncuxonor 1 12 12
bibliotekist 6uénuorekap 1 7 3




PASQYRE-NPEINENQ
e sjelljes sé nxénésve né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha NOBEAEHMETO Ha YYeHULMTE Ha KpajoT 3a yyebHaTa 2018/2019 rog.

Tabela 9
Sjellja Klasa OppeneHue Gjithsej
NoBeaeHue [ Il 1} v Vv Vi Vi VI IX BkynHo
shembullore | 435 | 120 | 113 108 109 | 92| 103 | 87| 93 964
NPUMEpPHO

miré po6po 0
pamjaftueshém 0
He3aaoBOJIUTENTHO

PASQYRE-NPEMMEQN

e numrit t& nxénésve qé jané ushqer né fund té vitit shkollor 2018/2019
Ha 6pPOjOT Ha ydeHNLUUTE KoM KOpUCTENe ncxpaHa Ha kpajoT 3a ydyebHata 2018/2019 rog.

Tabela 11

Gjuhé mésimore
HacTtaBeH ja3uk

té ushqyrit né kuzhinén e shkollés
McXpaHa BO yYMIIMLIHA KyjHa

organizimi i llojit tjétér té ushqg. nga nx.
APYr BUA Ha opraHusnpaHa mcxpaHa

shqip an6aHcku

124

0

magedonisht makegoHcKu

0

0
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